411,4iW

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020,

Ata da 70P- sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos oito dias do mês de outubro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°18/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Clézio Moreira,

Elzinha Mendonça, Eduardo Farias, Emerson Jarude, Jakson Ramos, José Carlos

Juruna, João Marcos Luz, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e

Rodrigo Forneck; foii declarada aberta a sessão virtual. Aprovada a ata da sessão

anterior. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: Ofícios n°527 e 529/2020 — GBSUP;

750/2020 — DETRAN; 903/2020 — SMZC; 100/2020 — 2° Conselho Tutelar e 014/2020 —

1° Conselho Tutelar. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE: Vereador Rodrigo Forneck

destacou seus esforços no cumprimento das medidas de isolamento social, enquanto

figura pública, e ao mesmo tempo, solicitou aos pares semelhante postura. Ao final,

tratou dos arranjos financeiros do Município e pontuou o papel fiscalizatório da

vereança no processo. Vereador Anderson Sandro apresentou os anseios dos

motoristas por aplicativo e cobrou atenção do poder público à categoria. Em aparte

vereador Eduardo Farias. O parlamentar ainda solicitou melhorias às Ruas 1° de Abril —

Esperança; Padre Cícero — Conquista e ao Ramal Bom Jesus. Em aparte vereadora Lene

Petecão. Vereador Railson Correia registrou agendas na capital e destacou seu

trabalho de fiscalização do processo de modernização do sistema de iluminação

pública da capital. Em questão de ordem vereadora Lene Petecão apresentou

requerimento visando moção de pesar aos familiares do senhor Marcos Miranda da

Silva. Vereador Mamed Dankar através da exposição de vídeo com relato popular

reivindicou melhorias às ruas do Bairro Altamira, bem como o acesso dos moradores

ao transporte coletivo. Em aparte vereador Anderson Sandro. O orador ainda

evidenciou os problemas na estrutura do Mercado da Cidade do Povo e afirmou buscar

providências junto à SAFRA. Vereador Jakson Ramos tratou do cenário pandêmico no

Estado e alertou para os cuidados necessários de prevenção à doença. Em aparte

vereadora Lene Petecão. Vereadora Elzinha Mendonça corroborou a fala do vereador

Jakson Ramos e comunicou a entrega, por parte da prefeitura, dos kits de merenda

escolar. Vereador Emerson Jarude agradeceu ao Governo pela liberação das escolas

de natação; tratou da carga tributária sobre o contribuinte; parabenizou o Executivo

Estadual pela intenção de extinguir os carros oficiais e apresentou quarenta e seis

indicações de melhoria para a capital. Vereador João Marcos Luz comemorou o apoio

'Valorize a vid 	e drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

do presidente Bolsonaro à candidatura de Roberto Duarte ao cargo de prefeito de Rio

Branco e agradeceu aos seus correligionários. Em aparte vereador N. Lima. Em questão

de ordem vereador Mamed Dankar apresentou requerimento para entrega de moção

de pesar aos familiares da senhora Maria de Lourdes da Silva. Encerrado o grande

expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Projeto de Lei Complementar n°11/2020,  de

autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e

execução da Lei Orçamentária de 2021 e dá outras providências; parecer da CCJRF e

COFT pela aprovação da matéria, mediante emendas sugeridas; discussão; votação

nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson

Sandro, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, João

Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima,

Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade,

mediante emendas sugeridas, inclusive em redação final. Requerimentos n°216 e
217/2020,  dos edis Lene Petecão e Mamed Dankar, respectivamente, para entrega de

moção de pesar aos familiares de Marcos Miranda e Maria de Lourdes da Silva;

votação nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores: Artêmio Costa,

Anderson Sandro, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude,

João Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N.

Lima, Railson Correia e Rodrigo Forneck; aprovados por unanimidade. Encerrada a

ordem do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereadora Lene Petecão à luz do papel

imparcial da vereança, tratou de uma indicação de melhoria para Rio Branco e

destacou as ações de seu mandato. Em questão de ordem presidente Antônio Morais

comunicou o iminente retorno das sessões presenciais, em Plenário, previsto para a

próxima semana. Vereador José Carlos Juruna Lembrou do Dia do Nordestino e

rendeu homenagens ao povo da região. Vereador Artêmio Costa justificou a não

apresentação de projetos, prevista para sessão de hoje, uma vez da não disposição de

fala no grande expediente da corrente sessão; ao mesmo tempo, programou a

apresentação das pautas para a próxima terça, 13. Por fim, apresentou duas indicações

de melhoria para a capital. Vereador N. Lima declarou apoio a Tião Bocalon, candidato

a prefeito de Rio Branco pelo Partido Progressista — PP. Vereador João Marcos Luz

apresentou indicação visando melhorias na estrutura do Terminal de Integração do

Adalberto Sena. Vereador Jakson Ramos apresentou quatro indicações de melhoria

para a cidade e justificou os motivos para a não candidatura à reeleição municipal.

Vereador Rodrigo Forneck discorreu sobre o legado deixado pela Esquerda no Estado

e sugeriu maior coerência política aos opositores. Vereador Anderson Sandro

apresentou uma indicação de melhoria para o Ramal da Castanheira e contrapôs a fala

do vereador Rodrigo — PT. Vereador Eduardo Farias ressaltou a importância do

Anteprojeto de Lei, de sua autoria, que visa o aproveitamento, na Educação, dos

recursos excedentes do FUNDES, e teceu críticas ao modelo político adotado pelo

senador Márcio Bittar. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais havendo a constar, a

sessão foi encerrada às 10:30min. E, para os devidos fins, foi lavrada a
Valorize a vida, não use drogas"

VERE 	NTE) 10

•

4 Presid nte

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por
mim, Secretário,

'Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3